GABINETEDADEPUTADA TI )

REQUERIMENTO N' lo alol/zeíej
(Autoria: Deputada Teima Runino)

REQUER A REAL,iZAÇÃ0 DE SESSÃO

SOLENE NO DIA30DEOUTUBRO DE2018,
NO PLENÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

DO DISTRITO FEDERAL, ÀS IO flORAS, EM
COMEMORAÇÃO E', APOIO AO
MOVIMENTO 'cOUTUBR0 ROSA".

.-JÇ

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Legislativa do
Distrito Federal: '(

}

t q
©
PR.equereinos,.com base no art. 145, V do Regimento Interno, a realização

de Sessão Solene da Câmara Legislativa do Distrito Federal;.no dia 30 de outubro

de 20].8; às 10 horas, no Plenário desta Casa, em comemoração e apoio ào
movimento..'OUTUBROROSA"

Setclf Protocolo l:egislüejVQ

'R.a :íü'; ê:3g.gi,./.Ç8.\3:

Folha .N'.:..Q.!,JUSTnqCAÇÃo

Conhecido intemacionalmente como "Outubro Rosa"; b movimento

popular é comemorado em todo o mundo. ;0 nome remete à cor do laço roga
que simboliza, mundialmente, a luta contra o câncer de mama e estimula a

participação da população, .empresas :e .entidades. Este . m(lvifnento começou
nos Estados Unidos, onde . vários .Estados tinham ações isoladas referentes ao

câncer de mama .e/ou mamografia no mês,de outubro, posteriormente, com a
aprovação do Congresso, Americano o mêç de outubro tornou-se o mês
nacional (americano) de prevenção do câncer de mama. f Z

,./

Praça Municipal, Qd 02,.2' Andar, Gabinete 08, Brasília/DF CEP.70.094.902

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
GABINETE DA DEPUTADA TELMA RUFtNO

A' história do Outubro Rosa nos remete à última década do século 20.
quando o laço cor-de-rosa, foi lançado pela Fundação Susan G: Komen for the

Cure e distribuído aos participantes da primeira Corrida pela Cura, realizada
em Nova York, ein 1990 e, desde então, promovida anualmente na cidade
(BnuLb9nsnpw).

Em 1997, entidades das cidades de Yuba e Lodo nos Estados Unidos.

começaram efetivamente. a comemorar e fomentam ações voltadas a prevenção
do câncer de mama, denominando .como Outubro Rosa. Todas ações eram e
são ' até . hoje direcionadas a conscientização da prevenção pelo diagnóstico

precoce. Para sensibilizar a população inicialmente as cidades se enfeitavam

com os laços rosas, principalmente nos.locais públicos, depois surgiram outras
ações como corridas, .desfile, de modas cdm sobreviventes (de câncer de
mama), partidas de boliche e etc.

A ação, de iluminar de rosa monumentos, prédios públicos, pontes,

teatros e etc. surgiu posteriormente, e não há uma informação onlcial, de
como, quando e onde foi efetuada a primeira iluminação,. O importante é que
foi uma forma prática para que' o Outubro Rosa tivesse uma expansão cada
vez mais abrangente para a população e que, principalmente, pudesse ser
replicada em qualquer lugar, bastando apenas adequar a iluminação já
existente.

A popularidade do Outubro Rosa alcançou o mundo de forma bonita,
elegante e feminina, motivando e. unindo diversos povos em torno de tão
nobre causa. Isso faz .que a iluminação em rosa. assuma importante papel, pois.
tomou-se uma leitura visual, compreendida em qualquer lugar no mundo.

Assim, julgamos importante a realização da Sessão Solene em
comemoração e apoio ao movimento-'"Outubro Rosa'', para prestar uma justa

homenagem e. apoiar àqueles que tanto trabalham em prol da sociedade com a .o

Fone: (61) 3348-8080/8085, Fax: 33488083

Setor Protocolo-l-egislativó

W--N'. 3:ÇOX CQ&U.
Folh.a N":.:{2R;.-l.....:

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
GABINETEDADEPUTADATELMARUFINO

conquista e enÊentamento de causa tão importante, o combate ao Câncer de
mama no Distrito Federal.

Em face do exposto, : conclamamos os nobres Deputados para
apoiar a aprovação deste Requerimento.

Sala das sessões, em de outubro de 2018. '

Deputada FINO-PROF

Deputada Colina Leão -- PP Deputada Sandra Faraj - PR

Deputado Agaciel Maia -PR

Deputado Checo Leite - REDE

Deputado Crístiano Araújo -- PSD

Deputado Wel.lington Luiz -MDB

Deputado Juarezão :- PSB

Deputada Liliane Roriz :- PROS

Praça Municipal, Qd 02, 2' Andar, Gabinete 08. Brasília/DF -- CEP 70.094.902 -
Fone: (61) 3348-8080/8085, Fax: 33488083

$etor PiÓtocolo l-eglslativo
IB8,..N'.3111Q.S:4.Q'Qlç

Deputado Claudio Abrantes -PDT

Deputado CI

-utado

Deputado Jo

Deputado JÚ

Deputado L

PT

masso -- PRB

CÂMARA 'LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
GABINETE DA DEPUTADA. TELMA RUFINO

Deputada Luzia de Paula -- PSB

Dep. Prof. Reginaldo Verás -- PDT

Deputado Raimundo Ribeiro -: MDB

Deputado Ricardo Vale -- PT

Dep: Wasny de Roure - PT

Deputado Prof. lsrael - PV

Dep. Rafael Prudente - PMDB

Dep. Renato Andrade - PR

Dep. Robério Negreíros - PSD

E;etunt fhotcjcunió Legislativo

..IB:$,.1N'.âllQ&./ .QQK.
Folha NO O'q çrX,.. '"-"'---;

Praça Municipal,.Qd 02, 2' Andar, Gabinete 08, Brasílía/DF -= CEP 70.094.902
Fone: (61) 3348-8080/8085, Fax: 33488083

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Unidade responsável: Secretaria Legislativa

CÂMARA
LEGISLATIVA
DIST RITO ílD[PAt

6
Assunto: Distribuição do Requerimento n9 3.708/18

Autoria: Deputado (a) Teima Rufino (PROS)

Ao SPL para indexações, em seguida ao Gabinete do Secretário

Executivo da Terceira Secretaria para as providências de que trata o Ato da

Mesa Diretora ne 57/2000.

Em ll/lO/18

MAÊCELO FREDERICO M. BASTOU

Matrícula 13.821

Assessor Especial

.=lí ] i;;!o: =-lo l.e-glsiativo
R8......rj'' 3:«)8 /éxD\x

Folha N'....QS. ........lllx,

('-